Nunc de Anatomia Cerebri videamus.

D Debes ergo in summitate capitis incidere, & remota cute inuenies pelliculas quasdam, quæ dicuntur muscoli, sub quibus inuenies os, quod dicitur cranium: sub cranio est pellicula, quæ dicitur dura mater, sub qua est pia mater, denique cerebrum. In oculis est tunica, quæ appellatur coniunctiua, & apparet alba: quæ est iuxta eam, aliquantulum est subnigra, & dicitur cornea: quæ sub illa magis est nigra & minor, & dicitur vvea. Tunc incide per medium: & humor qui prius exibat, dicitur albugineus: qui post eum est, clarus est, & coagulatus in modum crystalli, & dicitur crystallinus: & qui vltimo est, ipse vitreus appellatur. Nerusus, qui ab interioribus venit ad oculum, qui est albus, & angustus, ipse dicitur opticus: & qui venit ad aures, dicitur auditorius neruus.

GALENO ATTRIBVTVS LIBER DE ANATOMIA VIVORVM

CENSURA

Libet, in quo multa vera & Galeno digna continentur, sed tamen longe ab eo differens, quem Galenus ædere proposuerat.

Partium Corporis Diuisio, Natura, Vfus, & Dignitas.

Edicorum anatomicos necesse est præcognoscere, q̄ humanū corpus cum sit compositum, ad hoc vt sit sustentaculum motuum & operationum diuersarum, ex multis & diuersis componitur instrumentis. Coniungitur. n. nobilissimæ animæ, à qua influunt ei potentie nobiles, & virtutes multiplices, quarum ministerijs regatur, & saluetur in esse, & prohibeatur à corruptione, & à casu veloci. Sed cū nullius virtutis ministerium compleatur nisi per organum conuenienter adaptatum, tūc exigitur adaptatio, & præparatio organorum multiformium, ad texturem corporis humani ordinandam, per quæ virtutes negociantur, & effectus quos intendunt attingant. Verum quia operatio quælibet abs

que multiplici iuuamento non saluatur diu, neq; est fit, tunc oportuit vt organa specialia haberent speciales texturas ex partibus diuersis. Et dico q̄ tam ea, q̄ partes eorum à medicis membra appellantur: quarum generatio est ex humoribus proportionatis, sicut humorum ex cibis. Vnde membrorum alia simplicia, alia composita. Simplicia sunt, quorum quacūq; partem sensibilem assumptis, erit illa toti cōicans in noie & definitione, sicut os & caro. Composita sunt, quorū quacūq; partem assumptis animalis, toti cōicans non erit noie & definitione, sicut manus & facies.

Membrorum similibus partium primum est os: quod creatum est durum, qm̄ corporis est fundamentū, & motū sustentamentū: tñ & ipsum est & fm̄ magis & minus in duricie diuersat. Post ipsum est chartilago in duricie mollis, ad flexedūm humilis, sed oibus alijs durior. In cuius creatione iuuamentum fuit, vt per ipsam ossium cum pelliculis & carnisbus facilius & melior fieret cōtinuatio. Si. n. molle cū duro absq; medio componeretur, accideret ei passio vehemens apud percussionem, & coarctationem seu constrictionē: & ex casu ipsius supra durum immediate, & resistentia, seu repulsiōe duri cōstantis. Quare ordinata fuit positio mollis cū duro: & inuestita fuerunt ossium extremitates bucellares, & cōcauæ, hoc corpore medio, sicut est in oculo, scapula, & in ossibus costarum, & in epiglottali chartilagine, & in osse suspenso in furcula, et in alijs pluribus. Nō solum aut̄ hoc iuuamentum, sed et̄ alia in eis reperiunt̄ iuuamenta plura, sicut in osse, quod suspen ditur in furcula ad defensionem oris stomachi. Et qñq; per ipsam melior vicinitas fit iusturarum sese inuicem fricantium: alioquin sui duricie rumperentur. Et aliquando iuuat in sustentado membrum molle extensum, & elongatū in suo itinere: propter quod alio indiget, cui inuitatur, & a quo confortatur. Postea sunt nerui, qui sunt tanquā virgulta orta à cerebro, & à spinali medulla, à substantia nunciata seu vicaria in ipsis, duram & flexuosam habentes substantiam, ad separandum diffi-